
Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 dd. 24.08.2023 

OGGETTO: Contributo sui costi tariffa rifiuti per soggetti incontinenti alle case di 
riposo di S. Gaetano di Predazzo e Giovanelli di Tesero anno 2023 – 
impegno di spesa. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Legge Regionale del 19 ottobre 2016, n. 10, è stato istituito a 

far data dal 1° gennaio 2020 il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei 
Comuni di Carano, Daiano e Varena. 

Con diverse comunicazioni, in particolare quella del 21.10.2012, le Case di Riposo 
San Gaetano di Predazzo e Giovanelli di Tesero hanno segnalato alla Conferenza dei 
Sindaci presso la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, le problematiche legate al 
costo di smaltimento dei rispettivi rifiuti. 

Precisamente, dette strutture hanno chiesto che le Amministrazioni comunali si 
facciano carico di una quota della spesa suddetta, che è gravosa in considerazione del 
fatto che attiene per buona parte allo smaltimento di rifiuti prodotti da soggetti incontinenti 
e che, alternativamente, deve essere sopportata interamente dagli utenti, attraverso le 
rette di ricovero. 

Con nota n. 4754/12/01.04 – Prot. d.d. 21.05.2012, la Conferenza dei Sindaci 
presso la Comunità Territoriale della Val di Fiemme, ha comunicato alle due Case di 
Riposo l'impossibilità per le Amministrazioni comunali di stabilire una tariffa differenziata 
dal momento che il servizio RSU è basato sul principio della proporzionalità rifiuti/onere 
produttore ed al contempo non è possibile spostare parte dei costi da una categoria di 
utenti ad un'altra. 

La Conferenza dei Sindaci ha stabilito peraltro di intervenire a favore delle due 
Case di Riposo con un contributo di € 10.000,00 ciascuna per l'anno 2012 e seguenti, da 
suddividere sui Comuni, pro quota in base alla rispettiva popolazione convenzionale. 
L'onere a carico del Comune di Ville di Fiemme ammonta ad € 1.400,00 (Daiano € 295,00 
- Carano € 695,00 - + Varena € 410,00) da versare a ciascuna Casa di Riposo. 

Premesso quanto sopra e condiviso sull'opportunità di versare un contributo alle 
due Case di Riposo, per l'abbattimento del rispettivo onere relativo allo smaltimento dei 
rifiuti per soggetti incontinenti, relativamente al 2023. 

Ritenuto pertanto di erogare un contributo a favore delle Case di Riposo di San 
Gaetano di Predazzo e Giovanelli di Tesero, nella misura di € 1.400,00 ciascuna per 
l'anno 2023. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale del 03.05.2018 n. 2. 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con decreto del Commissario 

straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 
Visto il Bilancio di previsione 2023 – 2025, per l’esercizio finanziario 2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2022.  
Visto lo Statuto comunale. 
Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 

proposta di provvedimento ai sensi dell’ex art. 185 del Codice degli enti locali della 
Regione Trentino Alto – Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m. 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 5, 
contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 5 presenti e votanti), 



 
D E L I B E R A 

 
1. di concedere, a titolo di abbattimento dei costi di tariffa sui rifiuti per soggetti 

incontinenti, un contributo a favore delle Case di Riposo di S. Gaetano di Predazzo e 
Giovanelli di Tesero di € 1.400,00 ciascuna per l'anno 2023; 

2. di dare atto che il contributo viene erogato per il solo perseguimento dei fini indicati dal 
precedente n. 1; 

3. di imputare la spesa ammontante a complessivi € 2.800,00 al cap. 3401 (cod. piano 
conti finanz. 1.4.2.5.999), del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio finanziario 
2023, sufficientemente stanziato, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’esercizio 
finanziario di adozione dell’atto amministrativo e quindi entro il 31.12.2023; 

4. di incaricare il Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti 
alla presente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Ville di Fiemme, nella sezione Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
    a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da      

presentare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 
03.05.2018, n. 2 e dell’art. 28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto 
previsto dall’art. 9 c. 4 della Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

     b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai    sensi degli    
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

    c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi 
dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 24.08.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to dott.ssa Emanuela Bez 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi 
art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
Ville di Fiemme, 24.08.2023 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F. to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                              
 
 
 
 


